Quinta-feira 13 de novembro de 2025 5

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 123/2025

O Município de Soledade/RS, leva ao conhecimento dos interessados leva ao conhecimento dos
interessados que se encontra aberto Edital de Concorrência Eletrônica nº 123/2025, tipo menor preço
global, para a Modernização da Infraestrutura Esportiva do Estádio Avenida Etapa 02, com
fornecimento de material e mão de obra, tudo conforme projetos e planilha orçamentária em
anexo – Transferências Especiais.
O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 28 de Novembro de 2025 às 09h, no
Portal de Compras Públicas. A sessão pública iniciará às 09h30min da mesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Soledade, em horário de expediente, na Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail
– compras@soledade.rs.gov.br , ou ainda pelo telefone 0800-000-4462 Ramal 2010/2011.

Soledade, 11 de Novembro de 2025.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2025
Processo de Compra nº 203/2025

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 28 de novembro de 2025, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o SRP para Aquisições de Fórmulas Infantis para a
Alimentação Escolar e demais setores, através do sítio:www.portaldecompraspublicas.com.br. A
retirada do Edital e as informações estarão à disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de
Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 12 de novembro de 2025.
Milca Vieira Vilela Rodrigues

Secretária Municipal de Educação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Comunicamos que a Pregão Eletrônico nº 089/2025, Processo de Compras nº 195/2025 para
Prestação de Serviços de Assentamento de Blocos de Concreto Intertravado e Meio Fio da
Rua Enedino Silva, Bairro Fragata, Capão do Leão/RS, que será realizada no dia 03 de
dezembro de 2025, às 09h30min. Informações na SMF, no horário da 07h30min às 13h30min,
(53) 3275-1543 ou compras@capaodoleao.rs.gov.br

Capão do Leão/RS, 12 de novembro de 2025.
Hugo Alexandre Albuquerque

Secretário de Obras, Urbanismo e Habitação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2025
EDITAL COM ITENS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE ÀS BENEFICIÁRIAS DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 123/2006
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: a aquisição de bicicletas
novas, destinadas à premiação de estudantes da Rede Municipal de Ensino de Carazinho que se
destacarem por seudesempenho, engajamento e participação nas avaliações externas do SAEB (Sistema
deAvaliação daEducação Básica) e SAERS (Sistema deAvaliação do Rendimento Escolar do Rio Grande
do Sul), no âmbitodo Programa “Presença que transforma: O estudante protagonista do aprendizado”,
promovido pelaSecretaria Municipal de Educação, o qual está fundamentado no Decreto nº 148/2025,
através do processo digital nº 20452, e especificações constantes noAnexo I – Termo de Referência que
integra este edital. A sessão ocorrerá no dia 01 de dezembro de 2025, às 08h31min. Editais disponíveis
no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1 ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107 ou 3003, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 11 de novembro de 2025.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 042/2025
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE PREÇOS
para aquisições futuras e parceladas de medicamentos para a farmácia básica do município, conforme
solicitação da SecretariaMunicipal de Saúde, através do ProcessoDigital n° 21913/2025, e especificações
constantes no Anexo I – Termo de Referência que integra este edital. A sessão ocorrerá no dia 02 de
dezembro de 2025, às 08h31min.Editais disponíveis no site do Município https://carazinho.atende.net/
autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações
pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107 ou 3003, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 11 de novembro de 2025.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

ATOSADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DEABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.

Edital PE nº 645/2025 - Compra: 40.765
Data da Disputa: 01/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0140691-3
Edital PE nº 647/2025 - Compra: 40.787
Data da Disputa: 28/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0134069-6
Edital PE nº 648/2025 - Compra: 40.725
Data da Disputa: 03/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0137848-0
Edital PE nº 649/2025 - Compra: 40.837
Data da Disputa: 28/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0148691-7
Edital PE nº 650/2025 - Compra: 40.781
Data da Disputa: 28/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0141220-4
Edital PE nº 711/2025 - Compra: 40.997
Data da Disputa: 02/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0156748-8
Edital PE nº 712/2025 - Compra: 41.010
Data da Disputa: 03/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0156723-2
Edital PE nº 713/2025 - Compra: 41.024
Data da Disputa: 02/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0156705-4
Edital PE nº 714/2025 - Compra: 41.012
Data da Disputa: 04/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0157009-8
Edital PE nº 715/2025 - Compra: 41.003
Data da Disputa: 04/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0156994-4
Edital PE nº 716/2025 - Compra: 41.023
Data da Disputa: 08/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0156731-3
Edital PE nº 717/2025 - Compra: 40.992
Data da Disputa: 08/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0157011-0
Edital PE nº 718/2025 - Compra: 40.834
Data da Disputa: 10/12/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0148362-4

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

DepartamentoAdministrativo/SES
Acompanhamentos no sitewww.compras.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Horizontina/RS torna público aos interessados que se encontra disponível o edital da seguinte
licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 61/2025. EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESASDE PEQUENOPORTE (EPP) EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOSTERMOSDO
ART. 3º E ART. 18, DA LEI COMPLEMENTAR 123/06 E LEI COMPLEMENTAR 147/14.Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, APARELHOS E MATERIAIS MÉDICOS,
AMBULATORIAIS, DE FISIOTERAPIA E DE MATERIAIS PARA AS PRÁTICAS INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES EM SAÚDE (PICS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE
TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DOMUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS. A data para abertura das propostas
será às 09 horas (horário de Brasília) do dia 27/11/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
O edital encontra-se disponível no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo e-mail
licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90097/2025 - Abertura: 28 de novembro
de 2025, às 9h. Objeto: ferramentas. O Edital e outras informações poderão
ser obtidos no sítio eletrônico www.gov.br/compras - UASG 928576.

junto à Gerência de Licitações e Contratos: (54) 3220-8600, em dias úteis, das 13h às 17h; Site:
www.samaecaxias.com.br, no link Licitações; e E-mail licitacao@samaecaxias.com.br. Caxias do Sul,
12 de novembro de 2025. João Uez, Diretor-Presidente do SAMAE.

MUNICÍPIO DE NOVOMACHADO-RS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2025

OMUNICÍPIO DE NOVOMACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro, comunica
que estará realizando o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2025 para REGISTRO DE PREÇOS
PARAAQUISIÇÃO DE PNEUS. A abertura da licitação será às 08:00hs do dia 26 de novembro
de 2025. O edital e maiores informações poderão ser obtidos através do telefone 55-2211-0042, no
site www.novomachado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Novo Machado RS, 13 de novembro de 2025. Valdeci Natalino Dallenogare - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LEILÃO
LEILÃO PRESENCIAL Nº 002/2025 – Objeto: Leilão para venda de bens móveis declarados
inservíveis para a administração pública municipal de São Vicente do Sul/RS conforme Decreto
Municipal nº 138/2025, início sessão pública 08/12/2025 às 9hs, no centro administrativo
municipal, sito à Rua Gal. João Antônio, 1305 centro de São Vicente do Sul/RS - Edital na íntegra
no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e nos links
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/leilao

São Vicente do Sul/RS, 13 de novembro de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 031/2025 – EDITAL Nº 763/2025

OBJETO: Contratação de empresa para executar a construção e instalação de módulos de
sanitários públicos no Calçadão da Beira-Mar de Capão da Canoa, visando atender à crescente
demanda de infraestrutura sanitária para munícipes e turistas que frequentam o espaço. LIMITE
PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 03.12.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2025 – EDITAL Nº 764/2025
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para realizar serviços completos
para os aparelhos de ar condicionado às secretarias do município de Capão da Canoa/RS.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 04.12.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 282/2025 – EDITAL Nº 765/2025
OBJETO: Contratação de empresa para fornecer apólice de seguro para o imóvel locado e
utilizado pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Capão da Canoa/RS. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 03.12.2025.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551. As licitações ocorrerão
no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br

Capão da Canoa, 12 de Novembro de 2025.
VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
público CCE 05/2025 - RETOMADA - Contratação de serviços de terraplanagem no terreno onde
será construída a EMEI Vila Nova. DATA DE ABERTURA: 01 de dezembro de 2025, às 09h01min.
O edital está disponível no endereço http://www.portaldecompraspublicas.com.br. RAFAEL DE
ALMEIDA –Secretário de Compras e Licitações.São Leopoldo, Berço da ColonizaçãoAlemã no Brasil.

EVENTOS

Garibaldi Vintage
ilumina casarões
do Centro Histórico
neste fim de semana

A cidade de Garibaldi volta a
viver o clima retrô que conquis-
tou a Serra Gaúcha com mais
uma edição do Garibaldi Vinta-
ge, que acontece nesta sexta-fei-
ra (14), no Centro Histórico da
cidade. O evento, que se tornou
um dos mais esperados do
calendário cultural da região,
reúne música, gastronomia,
exposição de carros antigos e o
charme dos casarões históricos
em um cenário que transporta o
público a outras épocas.

Com entrada gratuita, o
evento promete novamente
lotar as ruas centrais com mo-
radores e turistas atraídos por
sua atmosfera única. Na última
edição, mais de 20 mil pessoas
prestigiaram a festa.

A programação musical e
artística estará presente em
diferentes formatos: os tra-
dicionais shows nas sacadas,
apresentações itinerantes e
palcos espalhados pelas ruas
centrais — em um convite à
participação do público com
trajes inspirados nas décadas
de 1920 a 1960.

Promovido pela Secretaria
de Turismo e Cultura, o Vin-
tage também valoriza o circui-
to gastronômico local. Nesta
edição, 33 estabelecimentos da
cidade irão preparar cardápios
especiais para a ocasião, com
opções inclusivas e variadas,
acompanhadas pelos tradicio-
nais espumantes de Garibaldi e
pela cerveja artesanal da região.

O evento também movi-
menta o turismo e o comércio
local. Bares, restaurantes e lojas
preparam ambientações espe-
ciais, com decoração e figurinos
inspirados nas décadas passa-
das, criando uma experiência
imersiva que combina cultura,
memória e convivência.

 ESTRELA - A Câmara de Comér-
cio, Indústria, Serviços e Agrone-
gócio (Cacis) de Estrela aprovou
oficialmente, em assembleia, a
revisão e atualização do seu esta-
tuto social. Não houve objeções
e o texto proposto com as novas
regulamentações foi aprovado
por unanimidade pelos presentes
à reunião. A revisão foi mais uma
das demandas apontadas pela
consultoria que trabalha no Plano
Estratégico 2025-2030 da entida-
de. As principais mudanças foram
baseadas em estudo da consulto-
ria a partir de dados levantados
por pesquisa de satisfação junto
a associados, de cenários econô-
micos e administrativos.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1.436/2025
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna pública a DL n° 1.436/2025, referente à contratação da empresa
63.197.840 SIDINEI WEBER, CNPJ: 63.197.840/0001-06, para prestação de serviço de transporte de
veículos com cavalo mecânico, no valor de R$10,50 por quilômetro rodado, totalizando até
R$77.038,50, tendo por base o artigo 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 13 de novembro de 2025
Arion Luiz Borges Braga
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

EXTRATO DE CONTRATO
OMunicípio de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que formalizou os seguintes
contratos administrativos: Credenciamento Público nº 006/2025. Processo nº 3.076/2025. Objeto:
Prestação de Serviço Horas Máquina para Secretaria Municipal da Agricultura. Contrato nº
222/2025. Empresa: Reterra – Recuperação de Máquinas e Serviços de Terraplanagem Ltda.
E Contrato nº 223/2025. Empresa: Leandro Azevedo Liberato. Mais informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br . Condor, 13 de novembro de 2025. Rômulo Teixeira
Carvalho – Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO Nº 01
Pregão Eletrônico n° 54/2025/DCL/SMPOP. Tipo: Menor preço por item. Modo de disputa: Aberto.
Objeto: Registro de preço para eventual e futura aquisição de equipamentos odontológicos. Data da
sessão: 01/12/2025, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 12/11/2025. José Luiz Rodrigues
Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA